## EVCHARISTIA.

I ligendis militibus insudent, feliciores profectò futuri,  
nisi gregarios, seruos, cludos, fugitivos, trans fugas, in-  
utiles & mancos ad militiam congregarent. Præibanc  
hos satis strenui Oratores, necq; consilij necq; disciplinæ  
suæ expertes, qui oratione alios ad pugnam incendere, et  
multùm in prælio confirmare possent: quorum sanè men-  
tionem facturus eram ampliorem, nisi me Grammatico-  
rum turba reuocaret, vbi calones, lixæ, fossores, ferenta-  
rij, in summa, impedimenta omnia exercitus sunt. Hi  
quanquàm viribus & corporum proceritate parum va-  
leant, numero sunt tamen & animis non contemnendi,  
nam pro se singuli acriter pugnant, & ante alios primam  
ignorantiæ aciem inuadunt. Sed finis sit iam orationis.  
Neq; enim qui sic sapitis, consilio: neq; qui tam strenue  
certatis, viribus: neq; qui tantoperc intenti estis ad om-  
nem prædam, monitione nostra indigetis. Tantùm pro-  
fessores vestros eosdēq; dominos meos orabo, vt vos in  
modestia cõtineant, ad literas stimulent, retrahant ab  
iniurijs, breuiter ad amorem mutuum, tum om-  
ne officium præstandum, & virtutem amplecten-  
dam exemplo suo hortentur. Quod si fece-  
rint, præter hominum commendationem, &  
benè gesti muneric gloriā, immorta  
le à Deo Optimo Maximo præ-  
mium ferent.

Dixi.

# F. DECIVS LECTORI .S.

VONIAM uideo esse nonnullos, qui cōsilium hoc nostrum in ora torij studijs proferendis aut ignorent, aut secus q̄ debent interprætentur, uisum est hīc alteris occurrere: alteris uero, si fieri potest, satisfacere. Quocirca utrosq; oratos uolumus, ut pro sua in literas pietate, & animi christiani candore, officij nostri rationem accipiant. Enim uero cūm intelligerem eloquentiae studia disciplinis omnibus assequendis tūm aditum aperire, tūm uiam facilem in sternere, cœpi contendere à Iuratis, ut nouo munere prælegendi addito, oratoriam facultatem ditarent. Quam rem cūm facile uolentibus persuaderem, utilissimæ leges magnarum Academiarum exemplo additæ sunt, quibus & artis præcepta melius innotescerent, & crebra operū spectacula æderentur. Verū quia obscuris sēpe præceptis, pertinaci contentionis sifice lumen excutitur: publicarū quoq; disputationum ratio adiecta est. Hoc dannant, quidā, & stylo rem agi uolunt. Quod si de huius artis experientijs intelligunt, nobis isti non aduersantur: si de præceptis, ne quæso tantopere stomachentur, si cum uniuerso doctrorū numero sentientes, ab eorū sentētia discedamus. Nam quis mibi uel mediocriter eruditus neget, artē ipsam præceptionibus multis sēpe obscuram, disputationis quasi flatu quodam illucescere, præsertim cūm aduersa sēpe probent, obiecta confirmant, contraria magis illustrent, cōcussa etiam solidentur? Compluti Grammaticorū concertationes ac publici cōflictus singulis hebdomadis fiunt, sanè quod intellegant uiri illi prudentissimi hac diligentia, magistrorū sedulitatē augeri, solertiā exercitari, segnitiem depelli, studentium quoq; animos cupiditate gloriæ inflammari, studia ardere, memoriam propagari, ingenium acui, deniq; omnia melius habere. Quod si illi rem hanc non sine doctrorū commendatione facitant: quid nos, quod idem in Rhetorica facultate Valentiæ fieri consulamus, traducimur & irridemur? Sed ualeant hic cum sua sententia, qui alijs quoq; siccitatem inesse uolunt, sibi uero latini sermonis pinguissimam ubertatē. Quāquām uideant interim hi boni homines, ne luxus ille tantus, in spinas & alias inutiles herbas degeneret. Cæterum quid si plures arbores sapidioresq; fructus aliorum damnata siccitas protulit, quām i florū tantopere uendita fœcunditas? Nos certè nunq; haec tenus ariditate tanta laborauimus, ut nostræ huius sterilitatis pœnitcret, aut cœnosa quorundam aqua irrigari concupiuemus. Quare luxuriet istis lingua in se iactando, & alios contemnendo: nos interim parcitate nostra tacendo areamus, soliti olim quingentorum auditorum numerum sēpe uidere, sed nusq; quod sciam, publicè predicare. Bene uale.